
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 19 febbraio 2018 

 
XII - AUTORIZZAZIONE STIPULA, RINNOVO, RATIFICA E/O REVOCA 

CONVENZIONI:  

8) Accordo di cooperazione tra il Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne dell’ 

Università degli Studi di Messina e il Centro Europeo di Bioetica e Qualità della 

Vita. 

  

L’anno 2018, il giorno 19 del mese di febbraio, alle ore 12,10 e seguenti, presso la 

Sede dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

 

1. Prof. Scribano Emanuele Presidente  Presente   x Assente     � 

2. Prof. Galletti Francesco Componente Presente   x Assente     � 

3. Prof. Campagna  Lorenzo Componente Presente   x Assente     � 

4. Dott. Recupero  Antonino Componente Presente   x Assente     � 

5. Dott. Fallico Maurizio Componente Presente   x Assente     �  

6. Sig. Neri Fiorenzo Componente Presente   x Assente     � 

7. Sig. Nirta Bruno Domenico Componente Presente   x Assente     � 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof.ssa Rupo Daniela Direttore Generale  Presente  x  Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  � Assente      x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  � Assente      x  

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente   x  Assente     � 

 

Presiede il Prorettore vicario, Prof. Emanuele Scribano. 

 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot. n. 18733  del  7.3.2018 
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio n.   131/2018 



2 
 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera del 19.02.2018 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne 

Struttura proponente 

 Direzione Generale 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 19.02.2018 

 

Oggetto: Accordo di cooperazione tra il Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne dell’ 

Università degli Studi di Messina e il Centro Europeo di Bioetica e Qualità della Vita. 

Premesso che:  

- il Dipartimento di Civiltà antiche e moderne dell’Università degli Studi di Messina (di 

seguito Dipartimento) e il Centro Europeo di Bioetica e Qualità della Vita - Unità Italiana 

della Cattedra di Bioetica dell'UNESCO (di seguito Centro), intendono stabilire un 

rapporto di collaborazione al fine di mantenere e consolidare relazioni scientifiche e 

didattiche e di promuovere il dialogo tra studiosi e la diffusione dei risultati di ricerca 

conseguiti sia in ambito scientifico sia a livello divulgativo presso le utenze interessate; 

- a tal fine è stato redatto un Accordo di cooperazione della durata di tre anni, con il quale 

le parti convengono di definire ed approfondire la cooperazione fra di loro nella 

formazione bioetica relativa agli specifici ambiti e categorie sociali attraverso: 

1) promozione e svolgimento di attività coordinate nel campo della ricerca bioetica, con 

particolare riferimento agli aspetti educativi, etici e politici; 

2) organizzazione di seminari e convegni scientifici, formativi e divulgativi per 

l’elaborazione e la diffusione culturale e pratica dei risultati della ricerca; 

3) organizzazione di iniziative di educazione all’etica nell’ambito dei programmi del 

Centro Europeo di Bioetica e Qualità della Vita - UNESCO Chair in Bioethics Italian 

Unit; 

4) scambio di esperienze formative e di ricerca allargate a docenti e studenti afferenti alle 

due istituzioni; 

- ai sensi dell’art. 2 del suddetto accordo le parti designano come responsabili scientifici la 

prof.ssa Marianna Gensabella per il Dipartimento e la Dott.ssa Miroslava Vasinova per il 

Centro; 

Visti: 

- lo Statuto dell’Università degli Studi di Messina, emanato con D.R. n. 3429 del 

30.12.2014; 

- l’estratto del Verbale n. 27 p.3 del 24 gennaio 2018 del Consiglio di Dipartimento di 

Civiltà Antiche e Moderne, con il quale è stato trasmesso, in calce, il testo del suddetto 

Accordo redatto dalle parti; 

Considerato che in tale testo è stato modificato l’art. 4 relativo alla durata dell’Accordo, 

prevedendo che lo stesso possa essere rinnovato con le stesse modalità previste per la sua 



4 
 

sottoscrizione, nonché il soggetto deputato alla firma (individuato nel Direttore del 

Dipartimento); 

 

Propone 

di approvare l’estratto del verbale n. 27 p. 3 del 24 gennaio 2018, relativo alla stipula 

dell’Accordo di cooperazione tra il Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne 

dell’Università degli Studi di Messina e il Centro Europeo di Bioetica e Qualità della vita 

(con le modifiche apportate), i cui testi sono allegati alla presente delibera per formarne 

parte integrante e sostanziale. 

 

 

Allegati: 

1) “ Estratto del verbale n. 27  p.3 del 24 gennaio 2018, del Consiglio di Dipartimento di Civiltà 

Antiche e Moderne dell’Università degli Studi di Messina, con annesso Accordo di 

cooperazione”; 

2) “Testo modificato dell’Accordo di cooperazione tra il Dipartimento Civiltà Antiche e Moderne 

dell’Università degli Studi di Messina e il Centro Europeo di Bioetica e Qualità della vita” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


